Cum his actis conferenda sunt, quae eadem de re Canisius ipse Colonia 27. Augusti et 27. Septembris 1544 ad B. Petrum Fabrum rettulit; supra p. 103—112.

Goswinus de Lomersheim (Lommersum), cuius hic fit mentio, per 50 annos urbis coloniensis senator fuit<sup>3</sup>. Die 24. Decembris 1543 „Stimmeister“ creatus erat<sup>4</sup>. Ad hoc munus, quod a binis administrabatur, pertinebat etiam: mores ac disciplinam in republica tueri, secretas societates tollere, civitatis statum, libertatem, leges sustinere etc.<sup>5</sup>

## 20.

### Initio mensis Augusti 1544.

Ex adnotatione autographa *Hermanni Blanckfort*, rectoris universitatis coloniensis, in cod. ms.: „Liber Actorum matriculae quartae Universitatis studii Coloniensis“ f. 142<sup>a</sup>. Coloniae, in archivo studiorum fundatorum.

Etiam apud *Reiffenberg* l. c. p. 23, adnot. l. et apud *Hansen* l. c. p. 197<sup>2</sup>.

*Idem argumentum quod monum. 19.*

[1544] In principio Augusti voluit senatus quosdam proscribere qui se appellabant Jesuitas, quod facerent conuenticula et niterentur nouum quandam ordinem erigere<sup>6</sup>. Sed quum supplicassent rectori, eo quod essent studentes, obtinuerunt intercedente rectore, vt liceret manere, dummodo habitent separatim et abstineant a conuenticulis.

*Leonardus Kessel* Colonia 18. Ianuarii 1545 Beato Petro Fabro de ea separatione scripsit: „Obedimus, ne arguerent nos inobedientiae. Erasmus omnes bono animo (laus Deo) exspectantes carcerem vel flagella; tota Colonia loquebatur de nobis; timebant nos alicujus novae sectae homines esse. Separati sumus non sine detrimento studiorum.“<sup>7</sup>

## 21.

### Annis 1544 et 1545.

Ex apographo, a P. I. *Eug. de Uriarte* S. J. a. 1884 descripto ex autographo, quod est in: „Varia Historia“ etc. (cf. supra p. 102) t. 1, f. 68.

Tota epistula edita est in „Cartas del B. P. *Pedro Fabrò*“ I, 424—426.

<sup>1</sup> Die Mercurii.      <sup>2</sup> Ehrsamer Raedt (senatus urbis).

<sup>3</sup> Buch *Weinsberg* II, 114—115.

<sup>4</sup> Cod. colon. „Ratsliste“ etc. (v. supra p. 104<sup>1</sup>).

<sup>5</sup> *L. Ennen*, Geschichte der Stadt Köln, Auszug (Düsseldorf 1880) p. 137.

<sup>6</sup> *Polancus*: „Quamvis civitas [coloniensis] catholica semper publice fuerit, constitutionem tamen quamdam habebat de novis congregationibus religiosorum non admittendis“ (Chronicon I, 155). Cf. supra p. 107<sup>2</sup>.

<sup>7</sup> Cartas del B. P. *Pedro Fabro* I, 426.

„Euerhardus Questenburch“ iuuenis coloniensis, litterarum studiosus<sup>1</sup>, Beato Petro Fabro „de societate nominis Iesu, incomparabili Theologo apud Colimbricenses“, Colonia 4. Februarii 1545: „Petri Kannegiesser, et Petri Kanisij salubri suasionem“ se saepe peccata confiteri et ad sacram communionem accedere coepisse et, quamvis hominum ludibriis et diaboli tentationibus vexetur, tamen certum sibi esse coeptis stare et Dei seruitio totum se dedere. Margaritam etiam Questenburch, amitam suam, Fabro in memoriam revocat, „quae non immerito gratificari vobis multis modis studuit“. Denique licet „Kanisius“, „quem fratris loco habere“ coeperit, „ebique multum consilij et consolationis“ sibi tribuat, rogare se tamen, ut etiam Faber non solum precibus, sed etiam litteris se adiuret.

c) Officia, quae Canisius archidioecesi coloniensi in apostasia  
Hermanni Wedani archiepiscopi praestitit.

1547.

22.

**Adolphus de Schaumburg,**

administrator archidioecesis coloniensis<sup>2</sup>,

**Hieronymo Verallo,**

archiepiscopo rossanensi et nuntio apostolico apud Carolum V.

Colonia 11. Ianuarii 1547.

Ex apographo (eiusdem temporis) aut commentario (2<sup>o</sup>; p. 1), quod est Dusseldorpii in archivo regni borussici, Convol.: „A. III. Churcöln I. Erzb. Herm. v. Wied 5.“

*Canisium legatum suum commendat. Exemplum iuramenti summo pontifici praestiti mittit eidemque oboedientiam spondet.*

Reuerendissime in Christo pater et Domine et amice colendissime. Post obsequiorum nostrorum promptam et beneuolam oblationem, mittimus praesentium latorem honorabilem et doctum nobis sincere dilectum .M. Petrum Canisium sacrae theologiae candidatum et Reuerendissimae D. vestrae. vt intelligimus, non vulgariter gratum<sup>3</sup>. ob ardua quaedam et grauissima negotia Reuerendissimae D. vestrae exponenda. Cui vt Reuerendissima D. vestra, plenariam fidem super referendis, perinde atque nobis ipsis adhibere dignetur obnixè oramus,

<sup>1</sup> Cf. supra p. 140. 144. 155. 157 etc.

<sup>2</sup> De Adolpho de Schaumburg v. supra p. 234<sup>3</sup>. 237—244. De eodem scripserunt Mich. Mörcgens O. Carth., Conatus chronologicus ad Catalogum episcoporum Coloniae (Coloniae 1745) p. 158—160, et E. Podlech, Geschichte der Erzdiözese Köln (Mainz 1879) p. 376—385.

<sup>3</sup> Ioannes Cochlaeus Eystadio 2. Augusti 1545 Verallo scripsit: „I. Hofmeisterus . . . . Rev. Dominationi tuae et integerrimis doctissimisque viris, piissimisque in S. Societate nominis Iesu Christi fratribus, Bobadilla, Claudio Iaio ac Petro Canisio, qui cum R. D. tua familiarissime conversantur, ac Deo et proximo omni charitatis et pietatis officio famulantur, perquam familiariter notus factus est“ (Nic. Paulus, Der Augustinermönch Johannes Hoffmeister [Freiburg i. Br. 1891] p. 192<sup>1</sup>).

qui inter caetera quoque Reuerendissimae D. vestrae exemplar auscultatum et collatum iuramentj nostrj Sanctissimo D. N. ratione Pastoralis curae nobis iniunctae, [praestiti]<sup>1</sup> necnon acceptationis eiusdem Pastoralis offitij et administrationis exhibebit. Quam vnice oramus vt obedientiam, obseruantiamque nostram debitam, sanctissimo domino nostro diligenter ac fideliter commendet, ac polliceatur, nos confestim post elaboratum Sigillum nostrum, quod sculpsit, iuramentum idem in forma auctentica [sic] ad suam Sanctitatem transmissuros. Nos suae S. humilime commendando. Quod erga Reuerendissimam D. v. sedulis nostris offitij et obsequijs promererj studebimus. Datum Coloniae xj. Ianuarij Anno MDXLVII.

Eiusdem Reuerendissimae D. vestrae

Addictissimus  
Adelphus [sic]  
manu propria.

Reuerendissimo D. Nuntio Apostolico etc.

Canisius, quid effecerit, ipse narrat supra p. 234—240.

### 23.

**Adolphus de Schaumburg,**

administrator archidioecesis coloniensis,

**P. Petro de Soto O. Pr.,**

confessario Caroli V. caesaris.

Colonia 11. Ianuarii 1547.

Ex apographo (eiusdem temporis) aut commentario (2<sup>o</sup>; p. 1), quod est Dusseldorpii in archivo regio, loco supra p. 674 scripto.

*Se, quae caesari rescripserit, eidem per Canisium mittere. Hunc commendat, et Sotum rogat, ut causae suae apud caesarem patrocinetur.*

Reuerende in Christo pater, fautor et amice colende. Confisi de paternitatis vestrae erga nos singularj fauore, etiam reipsa ostenso et exhibito, mittimus ad Caesaream Maiestatem dominum nostrum clementissimum honorabilem et doctum M. Petrum Canisium, sacrae theologiae candidatum. vt suae Maiestati literas nostras responsi<sup>2</sup> [sic] ad suae Maiestatis rescriptum nobis praesentatum exhibeat, eiusdemque nostri responsi mentem et sententiam et quae inpraesentiarum occurrunt paternitatj vestrae exponat, Quem vt beneuole audiat, eique plenariam fidem in omnibus referendis perinde atque nobisipsis ad-

<sup>1</sup> *Varrentrapp* asserit Adolphum paulo ante medium mensem Decembrem anni 1546 Leodii coram Georgio Austriaco episcopo in obsequium summi pontificis iurasse (Hermann von Wied I, 272).

<sup>2</sup> Harum \*litterarum. 11. Ianuarii 1547 datarum, apographum aut commentarium Dusseldorpii eodem loco exstat, quo huius epistolulae ad Sotum missae apographum servatur.

hibeat, et quae causae grauitas et magnitudo, cuius foelix et prospera expeditio in eius manu sita est postulat et requirit, nostrj immo ecclesiae caussa apud Caesaream Maiestatem agere et curare non grauetur, [obnixè oramus]<sup>a</sup>. Quod erga pat: vestram quamprimum res nostrae stabilitae fuerint, sic compensare studebimus, vt comperiat quicquid id est offitij se non contulisse in ingratum, Quam deus bene sospitet et incolumet ad communem vtilitatem. Datum Coloniae Die xj. Ianuarij Anno 47,

Ad Confessorem etc.<sup>1</sup>

Vide, quid Canisius de Soto ad Gropperum rettulerit, supra p. 237.

## 24.

Circiter 11. Ianuarii 1547.

In exemplo dusseldorpiensi litterarum commendaticiarum, quae modo positae sunt, sub vocabulis „Ad Confessorem etc.“ eadem manu scriptum est:

Ad d. de Granuella

Ad ViceCancellarium Naues.

Haec patefaciunt Canisium etiam Nicolao Perrenot de Granvella, cancellario imperii, et doctori Ioanni Naves, vicecancellario, ab Adolpho de Schaumburg per epistulas commendatum esse.

Canisius, quid ab iis obtinuerit, ipse refert supra p. 235—240.

In domo probationis S. J. trunciniensi (Tronchiennes, in Belgio) pulchra imago, a Fr. Quartier, Societatis Iesu artifice belga, picta, asservatur, in qua Canisius representatur cum Carolo V. et Ottone cardinali augustano agens<sup>2</sup>.

*Michaël Strunck* S. J. in annalibus paderbornensibus: „Adolphus“, inquit, „literis potitus [quibus a Paulo III. 3. Iulii 1546 administrator coloniensis constitutus est], ne quid temere et inconsulte faceret, consilii causa Petrum Canisium e Societate Iesu Colonia misit ad Caesarem, adhuc in comitiis agentem Ratisbonae.“<sup>3</sup> In hac sententia quid verum sit, quid falsum, iam opus non est exponere<sup>4</sup>.

Colonienses laborum a Canisio pro se susceptorum eidem gratiam reddidisse posterioribus huius operis voluminibus patefiet. Hic haec tantum notanda esse videntur: Canisii catechismus in ipsa urbe coloniensi plus quam quinquagies typis descriptus est; *universitas coloniensis* summo pontifici scripsit: se „in venerabili Patre Petro Canisio insignem et gremio suo athletam Societati Jesu, Germaniae et toti Europae progenuisse se imprimis gloriari“; cunctas itaque universitatis facultates rogare, ut Canisius quamprimum catalogo beatorum inscriberetur<sup>5</sup>. Ac *Clemens*

<sup>a</sup> Haec vel similia supplenda esse et res ipsa et epistula ab Adolpho ad Verallum missa (supra p. 674) ostendit.

<sup>1</sup> Petrum de Soto tunc munus illud administrasse ex ipsis actis dusseldorpiensibus supra memoratis intellegitur.

<sup>2</sup> *Précis historiques* XXXIII (Bruxelles 1884), 631.

<sup>3</sup> *Annalium Paderbornensium* pars III (Paderbornae 1741), p. 280.

<sup>4</sup> Cf. etiam *Könr. Alb. Ley*, Die Kölnische Kirchengeschichte (Köln 1883) p. 478.

<sup>5</sup> Hae litterae initio saeculi XVIII. datae esse videntur; vulgatae sunt a *Bianco* l. c. I, 649—651.

*Augustus* archiepiscopus et elector coloniensis in litteris, quas Bonna 25. Maii 1729 ad Benedictum XIII. dedit<sup>1</sup>, de rebus contra Hermannum Wedanum a Canisio gestis disserens: „Archiepiscopalem“, inquit, „Coloniensem mitram Canisianis laboribus ac sudoribus conservatam, et ad Orthodoxos Antistites propagatam esse profiteri cogor.“<sup>2</sup>

## C.

**MONUMENTA TRIDENTINA CANISII,**

quae primum illius concilii tempus (1545—1549) spectant<sup>3</sup>.

**25.**

**Otto Truchsess de Waldburg,**

cardinalis et episcopus augustanus,

**Adolpho de Schaumburg,**

administratori et electo archiepiscopo coloniensi.